INDICAÇÃO Nº. 048/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 20/FEVEREIRO/2017,

AUTORIA:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração providencie o rebaixamento das guias e sarjetas (afim de
viabilizar o tráfego de pessoas com deficiência), no prolongamento da
Avenida Martins Francisco, situada no laborioso Jardim Tênis Clube, mais
precisamente no trecho que margeia a Rua João Janota, nesta cidade
e comarca.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessária,
pois, os moradores daquele laborioso bairro reclamam que o trecho da
referida avenida não detém aparato de acessibilidade prejudicando a
transposição de cadeirantes no local. Inclusive, registramos que
recebemos esta solicitação do nosso amigo João Luiz de Moraes,
membro e Ex- Presidente do CONDEF de nossa cidade, o que revela,
sobretudo, a legalidade do aludido pleito, sem falar no fato de que se
trata de uma exigência de ordem legal.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 20 de Fevereiro de 2017.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO